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12376 ‐ روش دعوت به اسلام

سوال

دعوت به اسلام چونه باید باشد؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اله انسان را آفرید و در زمین ساکن ساخت و او را رها نذاشت بله هر آنچه از غذا و آب و لباس نیاز داشت به وجود

آورد و در همۀ دورانها برایش منهج و روش نازل کرد تا بر اساس آن به پیش برود و صلاح و سعادت بشریت در هر زمان

و مان با پیروی از راه و روش اله و کنار گذاشتن دیر روشهاست:

 وانَّ هذَا صراط مستَقيما فَاتَّبِعوه ولا تَتَّبِعواْ السبل فَتَفَرق بِم عن سبِيله ذَلم وصاكم بِه لَعلَّم تَتَّقُونَ  [سورۀ انعام: ۱۵۳]

(و این است راه راست من، پس از آن پیروی کنید و از راهها [ی دیر] که شما را از راه وی پراکنده مسازد پیروی منید.

اینهاست که [اله] شما را به آن سفارش کرده است، باشد که به تقوا گرایید).

اسلام آخرین ادیان آسمان و قرآن آخرین کتابهای آسمان و محمد ـ صل اله علیه وسلم ـ آخرین پیامبران و رسولان

است و اله او را امر کرده تا این دین را به همۀ مردم برساند:

 واوح الَ هذَا الْقُرآنُ لانذِركم بِه ومن بلَغَ   [سورۀ انعام: ۱۹]

(و این قرآن به من وح شده تا به وسیلۀ آن شما و هر کس را [که این پیام به او] برسد هشدار دهم).

و اله پیامبرش محمد را با دین اسلام به سوی همۀ مردم فرستاد، چنانه مفرماید:

 قُل يا ايها النَّاس انّ رسول اله الَيم جميعا   [سورۀ اعراف: ۱۵۸]

(بو ای مردم، من پیامبر اله به سوی همۀ شما هستم).

و دعوت به اسلام، بهترین اعمال است زیرا هدایت مردم به صراط مستقیم و ارشاد آنان به سوی چیزی است که باعث
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سعادت آنان در دنیا و آخرت مشود:

 ومن احسن قَو ممن دعا الَ اله وعمل صالحا وقَال انَّن من الْمسلمين  [سورۀ فصلت: ۳۳]

(و کیست خوش سخنتر از آن کس که به سوی اله دعوت نماید و کار نی کند و بوید که من [در برابر اله] از تسلیم

شدگانم).

دعوت به اسلام، رسالت است بس گرام که در حقیقت وظیفۀ پیامبران و رسولان بوده است و رسول اله ـ صل اله علیه

ه تعاله است. الران به سوی الو رسالت پیروانش همانا فرا خواندن دی وسلم ـ بیان نموده که رسالت او در زندگ

مفرماید:

 قُل هذِه سبِيل ادعو الَ اله علَ بصيرة انَا ومن اتَّبعن وسبحانَ اله وما انَا من الْمشْرِكين  [سورۀ یوسف: ۱۰۸]

(بو این است راه من، که من و هر کس پیرویام کرد با بصیرت به سوی اله دعوت مکنم و منزه است اله و من از

مشرکان نیستم).

ه سبحانه و تعالل ویژه مامور به دعوت به سوی اسلام هستند، همانطور که الل عام و علما به شمسلمان به ش

مفرماید:

 ولْتَن منم امةٌ يدْعونَ الَ الْخَيرِ ويامرونَ بِالْمعروفِ وينْهونَ عن الْمنرِ واولَئكَ هم الْمفْلحونَ  [سورۀ آل عمران: ۱۰۴]

(و باید از میان شما گروه [مردم را] به نی دعوت کنند و به کار شایسته وا دارند و از زشت باز دارند و آنان همان

رستارانند).

و رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: «از [سوی] من برسانید، اگر چه ی آیه باشد». به روایت بخاری (۳۴۶۱).

و جابجای انه به یزیرا در حقیقت فراخواندن مردم به عبادت ال ،است بس بزرگ و مهم و گرام ه رسالتدعوت به ال

آنان از ظلمات به سوی نور و کاشتن خیر به جای شر و حق به جای باطل است. بر این اساس دعوت نیازمند کس است

که با علم و فقه و صبر و شیبای و نرمش و رفق و بذل مال و جان و شناخت شرایط و عادات مردم به آن بپردازد. اله

تعال مفرماید:

لَمعا وهو هبِيلن سع لن ضبِم لَمعا وكَ هبنَّ را نسحا ه م بِالَّتادِلْهجو نَةسالْح ظَةعوالْمو ةمِكَ بِالْحبر بِيلس لعُ ااد 

بِالْمهتَدِين  [سورۀ نحل: ۱۲۵]
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(با حمت و اندرز نیو به راه پروردگارت دعوت کن و با آنان به [شیوهای] که نیوتر است مجادله نما. در حقیقت

پروردگار تو به [حال] کس که از راه او منحرف شده داناتر و او به [حال] هدایت یافتان [نیز] داناتر است).

همچنین اله تعال با این سخن بر پیامبرش منت منهد که:

 فَبِما رحمة من اله لنت لَهم ولَو كنت فَظا غَليظَ الْقَلْبِ لانفَضواْ من حولكَ فَاعف عنْهم واستَغْفر لَهم وشَاوِرهم ف الامرِ 

[سورۀ آل عمران: ۱۵۹]

(پس به [برکت] رحمت اله با آنان نرمخو شدی و اگر تندخو و سختدل بودی قطعا از پیرامون تو پراکنده مشدند، پس از

آنان درگذر و برایشان آمرزش بخواه و در کار[ها] با آنان مشورت کن).

شاید دعوتر در دعوتش با جدل دیران روبرو شود به ویژه با اهل کتاب، و اله تعال ما را توصیه کرده که وقت کار به

جدال رسید با آنچه بهتر است جدال کنیم و آن رفق و نرمش و عرضه کردن مبادی اسلام به همان شل پاک و خالص

نخست و با لطف و نه با اکراه است، چنانه اله تعال مفرماید:

 و تُجادِلُوا اهل الْتَابِ ا بِالَّت ه احسن ا الَّذِين ظَلَموا منْهم وقُولُوا آمنَّا بِالَّذِي انزِل الَينَا وانزِل الَيم والَهنَا والَهم واحدٌ

ونَحن لَه مسلمونَ  [سورۀ عنبوت: ۴۶]

(و با اهل کتاب جز به [شیوهای] که بهتر است مجادله ننید مر [با] کسان از آنان که ستم کردهاند و بویید به آنچه به

سوی ما نازل شده و [آنچه] به سوی شما نازل شده ایمان آوردیم و خدای ما و خدای شما ی است و ما تسلیم اوییم).

و دعوت به اسلام فضیلت است بس عظیم و اجر جزیل دارد. رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: «هرکس به

سوی هدایت فرا خواند مانند اجر کسان که از او پیروی کنند خواهد داشت، بدون آنه از پاداش آنان چیزی کم شود و

کس که به سوی گمراهای فرا خواند مانند گناهان کسان که از وی پیروی کنند را خواهد داشت، بدون آنه از گناهان

آنان چیزی کم شود». به روایت مسلم (۲۶۷۴).

اگر بنای مادی برای کامل شدن نیازمند تلاش و صبر باشد، بنای جانها و قانع ساختن آنان به حق نیز نیازمند صبر و

فداکاری است و رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ به سوی اسلام فرا خواندند و بر آزار کافران و یهودیان و منافقان صبر

پیشه ساختند. آنان او را به دروغ گفتن متهم کردند و به ایشان آزار رساندند و به سویشان سن پرتاب کردند و گفتند که

ایشان جادوگر یا دیوانه است و به او اتهام زدند که شاعر یا کاهن است، اما ایشان ـ علیه السلام ـ بر همۀ اینها صبر پیشه

کردند تا آنه اله ایشان را یاری رساند و دینش را پیروز ساخت. دعوتر نیز باید به ایشان اقتدا کند:

 فَاصبِر انَّ وعدَ اله حق و يستَخفَّنَّكَ الَّذِين  يوقنُونَ  [سورۀ روم: ۶۰]
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(پس صبر کن که وعدۀ اله حق است و زنهار تا کسان که یقین ندارند تو را به سبسری واندارند).

بر مسلمانان واجب است که به پیامبرشان اقتدا کنند و بر راه و روش ایشان حرکت کنند و به اسلام دعوت دهند و بر آزاری

که در راه اله به آنان مرسد شیبای ورزند، همانطور که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ بودند:

 لَقَدْ كانَ لَم ف رسولِ اله اسوةٌ حسنَةٌ لّمن كانَ يرجو اله والْيوم اخر وذَكر اله كثيرا   [سورۀ احزاب: ۲۱]

(قطعا برای شما در [اقتدا به] رسول اله سرمشق نیوست، برای آن کس که به اله و روز بازپسین امید دارد و اله را

فراوان یاد مکند).

و امت صلاح و سعادت ندارد مر با پیروی از این دین، برای همین اله امر کرده تا این دین را به همۀ مردم ابلاغ نماییم،

چنانه مفرماید:

 هذَا بلاغٌ لّلنَّاسِ ولينذَرواْ بِه وليعلَمواْ انَّما هو الَه واحدٌ وليذَّكر اولُواْ الالْبابِ  [سورۀ ابراهیم: ۵۲]

(این [قرآن] ابلاغ است برای مردم [تا به وسیلۀ آن هدایت شوند] و بدان بیم یابند و بدانند که او معبودی یانه است و تا

صاحبان خرد پند گیرند).


